
COMUNE DI POMARANCE
PROVINCIA DI PISA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 13 DEL 25/01/2023

OGGETTO
:

PIANO  STRUTTURALE  INTERCOMUNALE  TRA  I  COMUNI  DI  POMARANCE  E
MONTEVERDI  MARITTIMO  AI  SENSI  DELL’ART.  94  DELLA  LRT  N.65/2014
APPROVAZIONE  DOCUMENTI  PER  LA  CONVOCAZIONE  DELLA  CONFERENZA  DI
COPIANIFICAZIONE DI CUI ALL’ ART.25 DELLA LRT.65/2014.

L’anno  2023 il  giorno  25 del mese di  Gennaio alle ore 16.00  nella sala delle adunanze
consiliari, si è riunita in seduta pubblica, sotto la presidenza della Sindaca e previa osservanza di
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, la Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 ILARIA BACCI  Sindaco SI

 NICOLA FABIANI  Vice Sindaco SI

 PAOLA PIEROTTI  Consigliere_Ass SI

 ALESSANDRA SIOTTO  Assessore Esterno NO

 PATRIZIO PASCO  Assessore Esterno NO

Partecipa  in  videoconferenza  il  Segretario  Comunale  MARISA  STELLATO,  che  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ILARIA BACCI, Sindaco, assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Preso atto che:

-    sono  stati  presenti  alla  seduta,  svoltasi  alle  ore  16.00,  in  sede,  la  Sindaca  Ilaria  Bacci  e
l’assessore Nicola Fabiani; 

-    è presente alla seduta in modalità videoconferenza l’assessore Paola Pierotti;

- sono assenti gli assessori Alessandra Siotto e Patrizio Pasco;

VOTAZIONI:
Il presente atto è approvato con il risultato della seguente votazione espressa per alzata di mano:
assessori presenti n. 3; votanti n. 3; favorevoli n. 3; contrari n. 0; astenuti n. 0.

Il presente atto è altresì dichiarato, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente
eseguibile.



Proposta n. 21 del 25/01/2023

OGGETTO:   PIANO  STRUTTURALE  INTERCOMUNALE  TRA  I  COMUNI  DI  POMARANCE  E
MONTEVERDI  MARITTIMO  AI  SENSI  DELL’ART.  94  DELLA  LRT  N.65/2014   APPROVAZIONE
DOCUMENTI  PER  LA  CONVOCAZIONE  DELLA  CONFERENZA  DI  COPIANIFICAZIONE  DI  CUI  ALL’
ART.25 DELLA LRT.65/2014.

Il Responsabile del Settore Gestione del Territorio propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- Il Comune di Pomarance è dotato di Piano Strutturale (PS), approvato con D.C.C. n. 42 del 29
giugno 2007 e di Regolamento Urbanistico (RU), approvato con D.C.C. n.67 del 07/11/2011.

- Il Comune di Monteverdi Marittimo   è dotato di Piano Strutturale (PS), approvato con D.C.C. n.39
del 31.07.2009 e di Regolamento Urbanistico (RU), approvato con D.C.C. n. 7 del 22.03.2012 .

- Dopo l’entrata in vigore della L.R.  65 del  12.11.2014 e del  Piano di  Indirizzo Territoriale con
valenza  di  Piano paesaggistico (PIT-PPR),  approvato  dalla  Regione  Toscana  con DCR n.37 del
27.03.2015. , i due Comuni, ai fini dell’adeguamento dei propri strumenti urbanistici alle nuove
disposizioni di legge regionali hanno deciso di intraprendere la redazione di un Piano Strutturale
Intercomunale così come previsto agli  artt. 23 e 94 della  L.R. 65/2014 e in data 27/09/2018
hanno  stipulato  una  convenzione  per  l’esercizio  associato  delle  funzioni  della  pianificazione
territoriale.

- Conseguentemente i due Comuni hanno approvato il documento di avvio del procedimento del
PSI  ai  sensi  dell’art.  17  della  L.R.  65/2014  con  D.C.C.  n.   72  del  29/10/2019  il  Comune  di
Pomarance  e  con  D.C.C.  39  del  29.10.2019  il  Comune  di  Monteverdi  Marittimo.  Lo  stesso
documento contiene anche l’avvio della conformazione del PSI al PIT/PPR ai sensi degli articoli 20
e 21 della Disciplina di Piano del P.I.T./P.P.R. Contestualmente è stata avviata la procedura di
Valutazione Ambientale Strategica ai sensi dell’art. 23 della L.R. 10/2010 (VAS) e di Valutazione di
Incidenza (VINCA) ai sensi della L.R. 190/2010, 

- Nel  Documento di  Avvio, oltre a prefigurare la metodologia per la formazione del  nuovo PSI
venivano definiti gli obbiettivi strategici del PSI. Il documento di avvio è stato inviato agli enti
pubblici sovraordinati così come richiesto dalle vigenti disposizioni di legge per l’espressione dei
contributi di competenza ed è stata avviata la procedura per l’informazione dei cittadini fini della
partecipazione degli stessi alla formazione del nuovo strumento di pianificazione.  

- A seguito dell’Avvio del Procedimento sono pervenuti i seguenti contributi da parte degli Enti:

 Toscana Energia in atti al prot. 8509 del 03.12.2019

 Raggruppamento  Carabinieri  Biodiversità  reparto  Biodiversità  di  Cecina  prot.  8581  del

05.12.2019



 Ministero dell’Interno Comando dei vigili del Fuoco prot. 8735 del 10.12.2019

 Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino settentrionale prot. 8864 del 16.12.2019

 Terna Rete Italia prot. 8918 del 17.12.2019

 Arpat Area vasta Costa dipartimento di Pisa prot. 503 del 22.01.2020

 Regione Toscana Settore Pianificazione del Territorio prot. 1979 del 12.03.2020

 Regione Toscana Settore Tutela della natura e del mare prot. 2001 del 12.03.2020

 La LR 65/2014 definisce all'art. 25 i temi da sottoporre alla conferenza di copianificazione,

la procedura per la convocazione della conferenza e le sue modalità di svolgimento. 

Per l’individuazione delle previsioni  che avrebbero potuto richiedere la preventiva valutazione

della  conferenza  di  copianificazione,  è  stato  intrapreso  un  percorso  di  informazione  e

consultazione  dei  cittadini,  delle  associazioni  e  dei  soggetti  pubblici  e  privati  potenzialmente

interessati ai temi ed ai contenuti della pianificazione territoriale del PSI. 

 Durante  il  processo  partecipativo  sono  pervenute  proposte  e  contributi  da  parte  di

cittadini  e  imprese finalizzati  alla  formazione  del  PSI,  compreso proposte  di  intervento

fuori dal territorio urbanizzato così come definito ai sensi dell’art. 4 della L.R.65/2014 e

riportato in via preliminare nella tavola allegata , che richiedono l’esame e l’approvazione

da parte della Conferenza di Copianificazione di cui all’art. 25 della L.R. 65/2014. 

I  professionisti  incaricati  della  redazione  del  Piano  Strutturale  intercomunale  come  sopra

hanno redatto:

La  Relazione  contenente  le  schede  relative  ai  singoli  interventi  che  verranno  sottoposti

all’esame della suddetta conferenza di copianificazione in quanto previsioni di trasformazione

che  comportano  impegno  di  suolo  non  edificato  all'esterno  del  territorio  urbanizzato  e

precisamente i seguenti documenti allegati alla presente sotto la lettera A e B;

A. PIANO  STRUTTURALE  INTERCOMUNALE  POMARANCE-MONTEVERDI  MARITTIMO-
Relazione;

B. TAVOLA UNICA : INQUADRAMENTO TERRITORIALE DEGLI INTERVENTI ALL’ESTERNO
DEL TERRITORIO URBANIZZATO.

Vista La Legge Regionale n. 65/2014 e s.m.i;

Visto il D. Lgs n.267/2000; 

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  ed  omesso  quello  contabile  in  quanto  il
presente atto non comporta impegno di spesa, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000
come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012; 



Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare i documenti predisposti dai tecnici incaricati per la redazione del Piano Strutturale
Intercomunale  finalizzati alla richiesta di convocazione conferenza di copianificazione ex art. 25
della L.R. 65/2014 in coerenza con quanto contenuto in narrativa e di seguito identificati:

A. PIANO  STRUTTURALE  INTERCOMUNALE  POMARANCE-MONTEVERDI  MARITTIMO-
Relazione;

B. TAVOLA UNICA : INQUADRAMENTO TERRITORIALE DEGLI INTERVENTI ALL’ESTERNO
DEL TERRITORIO URBANIZZATO.

- Di  dare  mandato al  Direttore del  Settore Gestione del  Territorio nel  cui  ambito è ricondotto
l’ufficio urbanistica di  procedere all’adempimento di  tutti gli  atti necessari  al  completamento
della  formazione  del  nuovo  Piano  Strutturale  Intercomunale  con  particolare  riferimento  alla
richiesta di convocazione conferenza di copianificazione ex art. 25 della L.R. 65/2014 sulla base
dei documenti allegati alla presente;

- Di  confermare  quale  Responsabile  del  Procedimento  per  la  formazione  del  Nuovo  Piano
Strutturale Intercomunale, e per il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica, ai sensi
dell’art.18  della  L.R.  65/2014  e  s.m.i.,  l’Arch.  Roberta  Costagli  in  qualità  di  Responsabile  del
Settore Gestione del Territorio del Comune di Pomarance.

- Di confermare quale Garante dell’informazione e della partecipazione ai sensi dell’art.37 della
L.R. 65/2014 e s.m.i. al posto della Geom. Garfagnini Serenella.

- Di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  il  presente  atto,  che  ha  riportato  unanime
approvazione anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000.

*****************



COMUNE DI POMARANCE

Pareri

21

PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE TRA I COMUNI DI POMARANCE E MONTEVERDI
MARITTIMO AI SENSI DELL’ART. 94 DELLA LRT N.65/2014  APPROVAZIONE DOCUMENTI PER
LA CONVOCAZIONE DELLA CONFERENZA DI COPIANIFICAZIONE DI CUI ALL’ ART.25 DELLA
LRT.65/2014.

2023

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/01/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Costagli Roberta

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ILARIA BACCI

IL SEGRETARIO COMUNALE
MARISA STELLATO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Stellato Marisa in data 26/01/2023


